---

praemiatur, qui plus honoratur a Deo, sed angelus plus honoratur a Deo quam homo: quia vult hominem angelo reverentiam exhiberi, non autem angelum homini. Scribitur enim Gen. 18, quod cum angelus apparuit Abrahae, cecidit pronus in terram dicens: ‘Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis, et cinis’ (Gn 18,28)”.

<sup>43</sup> Augustinus Triumphus, *Summa*, p. 116: “Praeterea: In praemiatione, quae consistit in fruitione diuinitatis, requiritur assimilatio, et transformatio in Deum, sed talis transformatio et assimilatio magis reperitur in natura angelica quam humana: ‘quia Deus spiritus est’ Ioan. 4 (Gv 4,24). Et angeli spiritus sunt iuxta illud Psal. 103 ‘Qui facit angelos suos spiritus’ [Sal 104,4]. Maioris ergo beatitudinis est capax angelus quam homo”.

<sup>44</sup> *Ivi*: “Praeterea: Praemium respondet merito, sed angeli uberiores sunt in lumine diuinae gratiae quam homines, unde semper apparent cum lumine, quando videntur, uberiores ergo sunt in praemiatione”.

<sup>45</sup> *Ivi*: “In contrarium est, quia super illo verbo Matth. 22: ‘Erunt sicut angeli Dei in coelis’ (Mt (22,30). Dicit glo(ssa ordinaria) quod non minores in praemiatione, quam ipsi”.

<sup>46</sup> *Ivi*: “Respondeo, dicendum, quod cogimur ponere aliquos sanctos esse maiores in praemiatione quibusdam angelis: Nam super illo verbo Deutero. 32 ‘Posuit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israel’ (De 32,8), vel iuxta numerum angelorum Dei, ut dicit alia translatio [Septuaginta] expresse dicit Gregorius quod ‘ciuitas Dei constat ex angelis, et hominibus’ (*Homiliae in Evangelia*, 2.XXXIV, 11, cf. la nota successiva): ad quam tanti ascendunt hominum, quanti illic remanserunt angelorum, quia textus dicit: ‘Statuit numerum gentium secundum numerum angelorum Dei’ (De 32,8), tot ergo erunt sancti in ordine Cherubin, quot ibi angeli sunt de tali ordine et quot in ordine Seraphin, vel Thronorum angeli continentur, tot homines saluandi et praemiandi, ibi locabuntur aequali praemiatione cum ipsis, et quia angeli superioris hierarchie maiores sunt in praemiatione angelis secundae, vel tertiae; sequitur, quod aliqui sancti maiores sunt in praemiatione quibusdam angelis: et si aliqui sancti ascendunt in supremam hierarchiam angelorum, rationabiliter credendum est de apostolis, quorum caput fuit Petrus, cuius papa successor existit”.

concetto consolatorio per i credenti – la possibilità di accedere alla città celeste in pari numero e dignità degli angeli – che corrisponde nel contempo a una formidabile incitazione di ordine spirituale che riguarda ogni uomo: “Dobbiamo anche noi ricavare qualche frutto per la nostra vita da quella gerarchia di creature celesti e infiammarci con buoni propositi per progredire nelle virtù”.<sup>47</sup>